
 

  

 

 

 

 

 

Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

 

DIVISIONE I - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E COORDINAMENTO INFORMATIVO 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Abbonamento Publisher sulla piattaforma Spreaker per l’ascolto di contenuti 

audio (podcast) ad uso delle infrastrutture digitali del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, durata 12 mesi. 

  

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

 

VISTA la Legge 22 aprile 2021, n. 55. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

1° marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri.” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 102 del 29 aprile 2021; 

 

VISTO il Decreto-legge 23 giugno 2021 n. 92 “Misure urgenti per il rafforzamento del Ministero 

della transizione Ecologica e in materia di Sport.” Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 148 

del 23 giugno 2021; 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022  n.173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che ha modificato la denominazione del Ministero 

della transizione ecologica in Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021 il 

Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del d.P.C.M. n. 128/2021, è stato istituito il 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) che 

prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione generale innovazione 

tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

 



CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e 17-

sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della transizione ecologica l’Unità di 

missione, articolata in una struttura di coordinamento ai sensi dell'articolo 5 del decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492, di 

istituzione e articolazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

 

VISTE le priorità politiche individuate nell'Atto di indirizzo per l'anno 2023 e il triennio 2023-2025, 

adottato con decreto ministeriale nr. 21 del 18 gennaio 2023, in corso di registrazione presso la 

Corte dei conti; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 53 del 2 febbraio 2023 con il quale è approvata la Direttiva generale 

recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica per l'anno 2023, in corso di registrazione presso 

l’organo di controllo; 

 

PRESO ATTO CHE il Consiglio dei Ministri nella seduta del 02 febbraio 2023 ha deliberato, su 

proposta del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica Gilberto Pichetto Fratin, il 

conferimento dell’incarico di Capo del Dipartimento amministrazione generale, pianificazione 

e patrimonio naturale del Ministero alla dott.ssa Loredana Gulino; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato Grimaldi è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della 

Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la Comunicazione;  

 

VISTO il decreto di nomina prot. n. 17 del 12 aprile 2022 con il quale è stato conferito al dott. 

Domenico Repetto l’incarico dirigenziale di Direttore della Divisione I “Comunicazione 

istituzionale e coordinamento informativo”, a far data dal 19 aprile 2022;  

 

  VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. concernente gli obblighi di pubblicazione dei 

provvedimenti amministrativi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

CONSIDERATO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 2021 n. 458, 

così come modificato dal Decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 

19 gennaio 2023 n. 23, in corso di registrazione presso la Corte dei conti, che individua i compiti 

delle Divisioni;  

 



CONSIDERATO che la Direzione Generale innovazione tecnologica e comunicazione (ITC) svolge 

le funzioni di competenza del Ministero nell’ambito della comunicazione  istituzionale  ed  

elaborazione  del  programma delle iniziative di comunicazione ai  sensi  dell'articolo  11  della 

legge 7 giugno 2000 n. 150  in  coordinamento  con  gli  Uffici  di diretta  collaborazione  del  

Ministro;  promozione, diffusione e aggiornamento, in coordinamento con i dipartimenti e  gli  

Uffici  di diretta collaborazione del Ministro, delle informazioni relative alle politiche  del  

Ministero,  anche  con   riferimento  all'educazione ambientale; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9 della Legge 7 giugno 2000, n. 150, sulle attività di 

informazione delle pubbliche amministrazioni, si deve assicurare il massimo grado di 

trasparenza, chiarezza e tempestività delle comunicazioni nelle materie di interesse 

dell’amministrazione;  

 

CONSIDERATO che in questo ambito il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica si 

propone di attuare un’adeguata campagna di comunicazione e informazione incentrata sui temi 

ambientali più rilevanti: il cambiamento climatico, il ruolo delle energie rinnovabili, le riserve 

idriche, l'impronta ecologica individuale, l'economia circolare, la nuova agricoltura; 

 

CONSIDERATO che, quindi, sul sito di questo Ministero si rende necessaria la pubblicazione di 

contenuti audio video pertinenti all’attività istituzionale e ai compiti ad esse demandati; 

 

CONSIDERATO che nella attuale comunicazione l’aspetto audio sta assumendo una valenza 

sempre maggiore, soprattutto in relazione alla esigenza di comunicare con le giovani 

generazioni, usando i linguaggi a loro più consoni e che rappresentano i più diffusi canali di 

veicolazione di informazioni e idee; 

 

RAVVISATA la necessità di rafforzare e ampliare gli strumenti in dotazione a questo Ministero 

attraverso cui veicolare l’attività comunicativa; 

 

CONSIDERATO che in questo ambito e in questa direzione è stata definita una misura specifica del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza che indica come strumenti prioritari proprio i nuovi 

vettori della comunicazione audio-visiva e, segnatamente, i podcast (narrazioni audio di pochi 

minuti, sovente in formato seriale); 

 

RAVVISATA la carenza fra le dotazioni del MASE di uno strumento che sia specificamente dedicato 

allo streaming audio; 

 

PRESO ATTO dell’esigenza di disporre del suddetto servizio, considerata anche l’opportunità di 

veicolare verso il pubblico più ampio possibile molteplici podcast la cui realizzazione è 

prevista in una specifica misura del PNRR in capo alla direzione ITC; 

 

CONSIDERATO che, in particolare, la Direzione generale ITC gestisce il portale di questo 

Ministero denominato “Cultura e Consapevolezza”, una piattaforma accessibile a tutti e che 

contiene materiale educativo rilevante sulle tematiche ambientali; 

 

CONSIDERATO che tale piattaforma, aperta a tutti, intende rappresentare uno strumento per 

approfondire i temi più importanti connessi alla transizione ecologica: dai cambiamenti 

climatici allo sviluppo sostenibile, dalla tutela della biodiversità alla difesa del mare e del suo 

ruolo nella vita del pianeta, dall’economia circolare per trasformare i rifiuti da scarto in risorsa 

fino alle energie rinnovabili, chiave di volta per abbandonare i combustibili fossili; 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-06-07;150~art11
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-06-07;150~art11


CONSIDERATO che, nell’ambito del contesto di riferimento descritto, si prevede la possibilità di 

sviluppare ulteriori contenuti omni-channel sulle tematiche di transizione ecologica (podcast, 

video per scuole, video pillole, video tutorial, documentari, long forms, gaming, infografiche, 

contest etc.);  

 

CONSIDERATA la necessità, per l’ascolto dei podcast di cui sopra, di ricorrere ad una piattaforma 

streaming audio di facile utilizzo; 

 

VISTO che al fine di pubblicare contenuti, quali podcast, sul sito di questo Ministero, nonché sulle 

piattaforme dallo stesso sviluppate, questa Divisione sta utilizzando gratuitamente il 

programma Publisher sulla piattaforma di Spreaker; 

 

CONSIDERATO che l’utilizzo gratuito della piattaforma Spreaker cesserà in data 28 febbraio 2023; 

 

CONSIDERATAO che Spreaker è la piattaforma di streaming audio più diffusa e utilizzata per 

ascoltare podcast;  

 

CONSIDERATO che la citata piattaforma è dotata di un’interfaccia di facile utilizzo, sia per chi 

deve caricare il contenuto, sia per chi deve ascoltarlo come utente/ascoltatore; essa, inoltre, 

garantisce la possibilità della più ampia diffusione dei contenuti audio e dalla capacità di 

monitorare e ottenere report statistici sugli ascolti dei contenuti;  

 
PRESO ATTO che tale servizio di streaming include tutte le caratteristiche necessarie e idonee per 

la visualizzazione degli oggetti audio (podcast) e che, quindi, rappresenta un utile strumento 

attraverso cui attuare le funzioni del Ministero in tema di promozione, diffusione e 

aggiornamento, in coordinamento con i dipartimenti e gli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro; 

 

VISTA la proposta inviata dalla società Spreaker, prot. n. 13420 del 31-1-2023,  relativa 

all’abbonamento annuale Publisher, sulla loro piattaforma www.spreaker.com, per un importo 

annuo di euro 1.200, con le seguenti caratteristiche: catalogo podcast illimitati; fino a 5 ore di 

diretta con più sessioni disponibili al giorno; podcasting live illimitato 24 ore su 24 tutti i 

giorni (senza memorizzazione dei contenuti); collaboratori illimitati; campaign Manager per 

gestire le proprie campagne; statistiche complete certificate IAB; supporto prioritario; 

 

RAVVISATA la necessità di garantire la continuità del servizio in questione, dal momento che 

l’accesso gratuito alla piattaforma Spreaker cesserà il 28 febbraio 2023; 

 

RILEVATO che per l’acquisizione dei servizi di cui all’oggetto, al fine di far sì che gli stessi siano 

più rispondenti alle esigenze di questo Ministero, si ritiene opportuno richiedere una specifica 

offerta alla società Spreaker, Inc. a Voxnest Company, 20880 Stone Oak Pkwy San Antonio, 

TX 78258 - USA, EIN  99-0367375, in relazione alla formulazione di apposite specifiche 

tecniche;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, in particolare l’articolo 32, comma 2, che 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

http://www.spreaker.com/


CONSIDERATO che, per garantire il rispetto della normativa vigente e delle indicazioni 

dell’ANAC, questa Direzione intende ricorrere ad un affidamento diretto a favore della società 

Spreaker, Inc. a Voxnest Company, EIN  99-0367375, con sede legale in 20880 Stone Oak 

Pkwy San Antonio, TX 78258 - Stati Uniti d’America, per un importo complessivo pari ad euro 

1.200,00;  

 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare: 

a) finalità che il contratto intende perseguire: acquisizione di un abbonamento Publisher sulla 

piattaforma Spreaker per l’ascolto di contenuti audio (podcast) ad uso delle infrastrutture 

digitali del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, durata 12 mesi;  

b) modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’articolo 36, del D.Lgs. n. 50 del 2016, recante 

“nuovo Codice appalti”;  

c) responsabile unico del procedimento: dott. Domenico Repetto in qualità di Dirigente della I 

Divisione; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 1084/P.G. 01 “Spese per 

l'informazione, la comunicazione, l’educazione e la promozione della cultura ambientale” del 

bilancio 2023, per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” (c.d. Decreto Semplificazioni-bis); 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, così 

come modificato dal predetto decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, il quale ha previsto che le 

stazioni appaltanti, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, procedano con l’affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, l'avvio della procedura per i servizi di seguito indicati: 

Fattispecie contrattuale: affidamento di servizi. 

Procedura di scelta contraente: secondo le disposizioni di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 50 del 2016, 

mediante affidamento diretto. 

Oggetto principale del contratto: fornitura di “un abbonamento Publisher sulla piattaforma 

Spreaker per l’ascolto di contenuti audio (podcast) ad uso delle infrastrutture digitali del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, durata 12 mesi”; 

Importo complessivo stimato: € 1.200,00; 

• che la spesa prevista sarà imputata sul Cap. 1084 (P.G. 01), “Spese per l'informazione, la 

comunicazione, l’educazione e la promozione della cultura ambientale”, esercizio finanziario 

2023;  

• di dare atto che all’affidamento dei servizi si provvederà con successivo e separato atto; 



• che il R.U.P. è il dirigente della Divisione I della Direzione generale Innovazione Tecnologica 

e Comunicazione dott. Domenico Repetto; 

• di trasmettere la presente all’ufficio competente per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 29 del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa;  

• di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato 

digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il “Codice 

dell’Amministrazione digitale”. 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Domenico Repetto 
(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2023-02-10T14:22:32+0100
	Domenico Repetto


		2023-02-10T15:16:21+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000027.10-02-2023




